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Abstrakt

Cílem práce bylo vyhodnotit vliv vybraných faktorů ovlivňujících mléčnou

užitkovost a dlouhověkost vybraného stáda dojnic holštýnského skotu ve firmě

PRIMA AGRI a.s. Sledované ukazatele dojnic holštýnského skotu byly genotyp,

mléčná užitkovost, pořadí laktace, věk při 1. otelení, délka mezidobí a servis

periody, celoživotní užitkovost a důvody vyřazení. Data byla od dojnic, které měly

ukončenou minimálně první laktaci v období od 1. ledna 2015 do 31. prosince

2016. Do sledování bylo zařazeno 385 dojnic s uzavřenou laktací.

U vlivu genotypu na mléčnou užitkovost byl zjištěn statisticky významný rozdíl

mezi první a čtvrtou a třetí a čtvrtou skupinou na hladině významnosti (P<0,01).

Vliv věku při 1. otelení na mléčnou užitkovost v kg mléka na 1. laktaci nebyl

statisticky průkazný (P>0,05). U vlivu pořadí laktace na mléčnou užitkovost byl

statisticky vysoce významný rozdíl na hladině významnosti (P<0,001), mezi

skupinami na 1. laktaci a ostatními laktacemi. Mezi 2. laktací a 4. a vyšší laktací

byl zjištěn statisticky významný rozdíl na hladině významnosti (P<0,05). Vliv

genotypu na délku mezidobí a vliv pořadí laktace na délku mezidobí nebyl

statisticky průkazný (P>0,05). Vliv genotypu na délku servis periody byl

statisticky významný na hladině významnosti (P<0,01) mezi skupinou H2 a

skupinou H3. Statisticky významný rozdíl (P<0,05), byl zjištěn mezi skupinami

H1 a H3, H1 a H4 a také mezi skupinami H2 a R. Vliv pořadí laktace na délku

servis periody byl statisticky vysoce významný na hladině významnosti (P<0,001)

mezi skupinami na 1. laktaci a ostatními laktacemi a mezi skupinami na 2. a 4. a

vyšší laktaci. Vliv genotypu vyřazených dojnic na celoživotní užitkovost v kg

mléka byl statisticky vysoce významný na hladině významnosti (P<0,001) mezi

skupinami H1 a H2, H1 a H3, H2 a H3, H2 a R, H3 a R. Průměrný počet

vyřazených dojnic činil 28,65 %. Nejvíce vyřazených dojnic bylo z důvodu poruch

plodnosti a to 35 %. Dlouhověkost u vyřazených dojnic činila 2,7 laktace.

Klíčová slova: Holštýnský skot, dojnice, mléčná užitkovost, dlouhověkost

Abstract:

The aim of this thesis was the evaluation of selected factors on milking yield and

longevity of the selected herd of dairy cows of Holstein cattle in the company

Prima Agri a.s. There were monitored the indicators of dairy cows of Holstein

cattle such as genotype, milk performance, the order of the lactation, the age of the

first calving, the length of interim and of the service period, lifetime performance

and reasons for elimination. The data were taken from the dairy cows whose first

lactation was finished from January 1st to December 31 st 2016. 385 dairy cows

were included to the monitoring.

As for the genotype influence on milk performance, statistically significant

difference was found out between the first and the fourth and the third and the

fourth group on the level of significance (P<0,01). The effect of the age of the first

calving on milk performance in kg of milk on first lactation wasn´t statistically

provable (P>0,05). Statistically highly significant difference was found out by the

effect of the order of the lactation on milk performance on the level of significance

(P<0,01) between the groups of the first lactation and of the other groups of

lactation. Statistically significant difference was found out between the 2nd

lactation and the 4th and higher lactation on the level of significance (P<0,05). The

effect of the genotype on the length of interim and the effect of the order of

lactation on the length of interim weren´t statistically provable (P>0,05). The

effect of genotype on length of the service period was statistically significant on

the level of significance (P<0,01) between the group H2 and the group H3.

Statistically significant difference (P<0,05) was found out between the groups H1

and H3, H1 and H4 and as well as between the groups H2 and R. The effect of the

order of lactation on the length of service period was statistically highly significant

on the level of significance (P<0,001) between the groups of the first lactation and

of the other groups of lactation and between the groups of the second and fourth

and higher lactation. The effect of the genotype of eliminated dairy cows on

lifetime performance in kg of milk was statistically highly significant on the level

of significance (P<0,001) between the groups H 1 and H2, H1 and H3, H2 and H3,

H2 and R, H3 and R.

An average number of eliminated dairy cows was 28,62 %. The biggest number of

the eliminated dairy cows was on the grounds of fertility disorders and that is 35%.

Longevity of the eliminated dairy cows was 2,7 lactation.

Key words: Holstein cattle, dairy cow, milk performance, longevity
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1. Úvod

Chov skotu je jedním ze stěžejních odvětví živočišné výroby. Skot je

nejvýznamnějším světovým producentem mléka, které slouží k výživě mláďat a lidí.

Pro člověka je mléko zdroj nenahraditelných mléčných bílkovin, vyznačuje se

vysokou stravitelností a vysokou biologickou hodnotou. Další významný zdroj

potravin z chovu skotu je telecí a hovězí maso, které se vyznačuje vysokou

energetickou hodnotou a vynikajícím zdrojem živočišných bílkovin. Ve všech

oblastech má chov skotu pozitivní vliv na úrodnost půdy, na relativně stálé příjmy

chovatelů v průběhu roku a na vytváření a udržení pracovních míst nejen v oblasti

zemědělství.

Holštýnský skot patří mezi nejrozšířenější plemeno na světě. V České republice se

od roku 2005 stal převládajícím dojeným plemenem. Průměrná mléčná užitkovost

čistokrevných holštýnských krav překračuje 9 000 kg mléka za normovanou laktaci.

Tato užitkovost řadí ČR mezi přední země celé EU.

V dnešní době se klade větší důraz na vysokou mléčnou užitkovost, především

pak u ryze mléčných užitkových plemen, jako je právě plemeno holštýnské. Vysoká

užitkovost při neadekvátní výživě může mít velké negativní dopady na reprodukci

skotu. Zejména u dojnic holštýnského skotu se musí dbát na kvalitní a vyváženou

krmnou dávku odpovídající úrovni užitkovosti a fázi laktace. V současnosti je jedním

z největších problémů v chovu holštýnského skotu nejen v ČR, ale i ve většině zemí

reprodukce. Reprodukce skotu má výrazné postavení v ekonomice chovu. Za

optimální se považuje získání jednoho telete od krávy za rok při optimální délce

mezidobí do 385 dnů. V posledních letech byl zaznamenán vysoký počet

problematicky zabřezávajících dojnic mléčných plemen s reprodukčními,

produkčními a metabolickými poruchami.

Dalším jevem je funkční dlouhověkost, což je společným problémem většiny

zemí s chovem holštýnského skotu. V posledních letech byl zaznamenán nepříznivý

vývoj dlouhověkosti ve stádech s dojeným skotem, což mělo za následek zvyšování

nákladů. Je tedy vhodné věnovat pozornost možným faktorům ovlivňujícím

dlouhověkost dojnic. Požadovaná délka produkčního života je minimálně 3,5 laktace,

kdy by dojnice měly dosahovat svého vrcholu v mléčné užitkovosti.
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2. Literární přehled

2.1 Charakteristika holštýnského plemene

Holštýnské plemeno patří do skupiny nížinných plemen. Postupem doby se stalo

nejpočetnější populací z kulturních plemen na světě. Jedná se také o populaci s

nejvyšší mléčnou užitkovostí, která byla a je využívána při zvelebování plemen

místního a lokálního významu a také při vzniku nových plemen. Plemeno je

charakteristické černostrakatým zbarvením s černou hlavou, která má většinou bílou

hvězdu nebo lysinu. Některá zvířata jsou nositelé recesivní alely, která dává zvířatům

s homozygotně recesivním založením červenostrakaté zbarvení. Pro tato zvířata se

vžilo označení červený holštýnský skot (Red Holstein). V posledních desetiletích

jsou tato zvířata využívána k zušlechťování zejména strakatých kombinovaných

plemen, ale také červenostrakatých a hnědých plemen. V průběhu uplynulých

desetiletí se holštýnské plemeno stalo nejvýznamnějším dojeným plemenem skotu s

jednostranným zaměřením na mléčnou produkci. Bezesporu se tak stalo díky

intenzivnímu šlechtění na mléčnou produkci, velmi dobré přizpůsobivosti k

rozmanitým podmínkám chovu, zlepšování podmínek vnějšího prostředí, především

výživy a celkového managementu stád. Pro plemeno je v současném období jeho

vývoje charakteristická vysoká produkce mléka, mírně se snižuje obsah tuku v mléce

a na stabilizované úrovni zůstává obsah bílkovin. Postupně se podle výsledků


[…]


laktaci. Nejnižší mléčná užitkovost (6726 kg mléka) byla dosažena u dojnic na 1.

laktaci, na 2. laktaci byla mléčná užitkovost dojnic 8283 kg mléka, na 3. laktaci byla

mléčná užitkovost ve výši 8474 kg mléka a nejvyšší mléčná užitkovost byla

dosažena u dojnic na 4. a vyšší laktaci a to v hodnotě 8800 kg mléka. Z toho je

zřejmé, že se stoupající laktací stoupá i mléčná užitkovost dojnic.

Vliv genotypu na délku mezidobí nebyl statisticky významný (P>0,05). Skupina s

genotypem H1 měla délku mezidobí 371,6 dní, skupina s genotypem H2 měla délku

mezidobí 379,3 dní, skupina s genotypem H3 měla délku mezidobí 365,2 dní, což

byla nejnižší zjištěná délka mezidobí ve sledovaném stádě a skupina s genotypem R

měla délku mezidobí 378,3 dní. U všech skupin byla dosažená délka servis periody

pod celorepublikovým průměrem (413 dní). Zjištěná délka mezidobí ve sledovaném

stádě se dá považovat za velmi dobrou.
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 U vlivu pořadí laktace na délku mezidobí také nebyl zjištěn statisticky významný

rozdíl (P>0,05). Dojnice na 1. laktaci měly průměrnou délku mezidobí 367,6 dní, na

2. laktaci dosahovaly dojnice délky mezidobí v hodnotě 363,6 dní, na 3. laktaci byla

délka mezidobí 379,9 dní a na 4. a vyšší laktaci byla délka mezidobí 376,9 dní. Opět

se dá délka mezidobí u všech skupin považovat za velmi dobrou.

U vlivu genotypu na délku servis periody byl zjištěn statisticky významný rozdíl

na hladině významnosti P<0,05 mezi H1 a H3, H1 a H4, H2 a R. Statisticky

významný rozdíl (P<0,01), byl zjištěn mezi H2 a H3 skupinami dojnic. Skupina H1

měla délku servis periody 116,4 dní, skupina H2 měla délku servis periody 128,7 dní,

skupina H3 měla délku servis periody 97 dní a nejnižší délku servis periody dosáhla

skupina R a to 94,7 dní. Všechny skupiny kromě skupiny H2 jsou pod

celorepublikovým průměrem který činí 118,8 dní.

Vliv pořadí laktace na délku mezidobí byl statisticky vysoce významný na hladině

významnosti P<0,001 mezi 1. laktací a ostatními laktacemi a mezi 2. laktací a 4. a

vyšší laktací. Na 1. laktaci byla délka servis periody nejnižší a to 84,1 dní, na 2.

laktaci byla délka servis periody 111,6 dní, na 3. laktaci byla délka servis periody

131,3 dní a na 4. a vyšší laktaci byla délka servis periody 142,6 dní. Je patrné, že se

stoupající laktací stoupá délka servis periody. Dojnice na 1. a 2. laktaci jsou pod

celorepublikovým průměrem, naopak dojnice na 3. a 4. a vyšší laktaci jsou nad

celorepublikovým průměrem.

Vliv genotypu vyřazených dojnic na celoživotní užitkovost v kg mléka byl

statisticky vysoce významný na hladině významnosti P<0,001 mezi H1 a H2, H1 a

H3, H2 a H3, H2 a R, H3 a R. Skupina H1 měla průměrnou celoživotní užitkovost

24884 kg mléka, skupina H2 měla průměrnou celoživotní užitkovost 32315,4 kg

mléka, skupina H3 měla průměrnou celoživotní užitkovost 8783 kg mléka, zde to

bylo ovlivněno tím, že většina dojnic byla vyřazena na 1. laktaci. Skupina R měla

průměrnou celoživotní užitkovost 19501,3 kg mléka. K chovnému cíli holštýnského

skotu který udává celoživotní užitkovost 33000 kg mléka se přiblížila jen skupina s

genotypem H2.

Dlouhověkost vyřazených dojnic činila v námi vybraném stádě 2,7 laktace. Za rok

2015 bylo v České republice průměrné pořadí laktace u vyřazených dojnic 3,7

laktace. V námi sledovaném stádu bylo 27 % dojnic vyřazeno na 1. laktaci, na 2.
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laktaci bylo vyřazeno 23 % dojnic, na 3. laktaci bylo vyřazeno 19 % dojnic a nejvíce

dojnic bylo vyřazeno na 4. a vyšší laktaci a to 31 %.

Vyřazených dojnic z chovu bylo 28,65 %, což je o 4 % méně než je

celorepublikový průměr za rok 2015 (32,8 %). Nejvíce dojnic 35 % bylo vyřazeno z

důvodu poruch plodnosti, 27 % dojnic bylo vyřazeno z ostatních zdravotních

důvodů, 19 % dojnic ze zdravotního stavu vemene, 18 % dojnic bylo vyřazeno z

důvodu nízké užitkovosti a 1 % bylo vyřazeno z důvodu vyjmutí z KU.

Na základě zjištěných výsledků ze sledovaného stáda holštýnského a

červenostrakatého holštýnského skotu (RED), by bylo vhodné se zaměřit na zvýšení

mléčné užitkovosti, jelikož se jedná čistě o mléčné plemeno. Věk při prvním otelení

je dle chovného cíle holštýnského skotu průměrný až nadprůměrný. Délka servis

periody je průměrná až nadprůměrná dle celorepublikového průměru. Naopak délka

mezidobí je na dobré úrovni a je pod hranicí celorepublikového průměru. Dalším

možným opatřením je prodloužení dlouhověkosti dojnic, jelikož průměrný počet

laktací u vyřazených dojnic dosahoval 2,7 laktace.

Samozřejmě musíme brát v úvahu další faktory jako je výživa, technologie, lidský

faktor a hlavně klimatické podmínky, ve kterých se podnik nachází.
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