## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N 4703 ZOOTECNMKA
<b>Studijní obor:</b> ZOOTECNMKA
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Název práce:</b> VLIV VYBRANÝCH FAKTORŮ NA DLOUHOLEKOST DOJMŮ HULŠTÝNSKÉHO SKOTU
<b>Student:</b> Bc. TOMAŠ HUBAČEK
<b>Katedra:</b> ZOOTECNMICKÝCH VĚD
<b>Vedoucí práce:</b> ING. JAN BERAN, PH.D.
<b>Oponent:</b> ING. JAROMÍR DUCHAČEK, PH.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> KSZ, FAPPZ, ČZV V PRAZE

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

VÍZ. PŘÍLOHA

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

POBRĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

10.5.2017

Duchaček

**Příloha oponentského posudku na diplomovou práci s názvem: Vliv vybraných faktorů na dlouhověkost dojnic holštýnského skotu**

**Student:** Bc. Tomáš Hubáček

**Připomínky:**

- v zadání diplomové práce jsou uvedeny zdroje, které nejsou ve vlastní práci citovány
- v práci se vyskytují četné překlepy (např. str. 17 – štěpení laktózy na glukózu a laktózu), chybějící mezery (př. str. 13)
- lze nalézt i špatné citace např. str. 19, či str. 25, problematické jsou především citace internetových zdrojů
- některé pasáže literárního přehledu – i více odstavců jsou citovány jedinou citací a to povětšinou českou
- některé pasáže literárního přehledu se až příliš opakují v rozpětí několika stránek, v některých případech i se stejnou citací
- zahraniční zdroje jsou používány poměrně omezeně
- jako nejaktuálnější údaje jsou uvedeny z roku 2014 a metody kontroly užitkovosti jsou také již neaktuální (je zde uvedeno starší rozdělení)
- doba, po kterou probíhal pokus je poměrně krátká i na diplomovou práci
- s ohledem na cíl práce je převážná část výsledků věnována produkci a reprodukci – dle názvu práce by výsledky měli být více zaměřeny na dlouhověkost
- statistické zpracování celé diplomové práce je slabé
- některé výsledky jsou obtížně interpretovatelné a špatně pochopitelné (př. vliv pořadí laktace na délku mezidobí – hodnocena je i první laktace)
- výsledky jsou vždy vyjádřeny tabulkou a pod tabulkou část výsledků je ještě uvedena v grafu, což je nadbytečné
- diskuse je v každé části poměrně omezená
- v textu jsou také uvedeny tabulky, na které není v textu žádný odkaz
- tabulky ve výsledcích obsahují průkaznost např. 0,000 – takto se to neuvádí
- co se týká formální úpravy, je v práci přetržená tabulka a min. jeden graf s nadpisem na jiné straně

**Otázky k obhajobě:**

1. Jaké plemenné hodnoty se předpovídají pro mléčná plemena skotu?
2. Jak se projevuje negativní energetická bilance u dojených krav?
3. Jaké jsou vhodné parametry (požadavky na podlahovou plochu) pro ustájení dojnic?
4. Co nejvíce ovlivňuje ekonomiku chovu dojeného skotu – jaké položky nákladů jsou nejvyšší a kolik tvoří procent z celkových nákladů?
5. V jakém rozpětí by se mělo ideálně pohybovat % brakace, resp. jakými způsoby ho snížit?

**Závěr:**

Práce je napsána na poměrně dobré úrovni a i přes výše popsané připomínky doporučuji práci k obhajobě.